*Θεολόγου.* — Ἐργασας τὸ καλὸν, ὅτι καλὸν τῷ πατρὶ πείθεσθαι· καὶ εἴ σοι μηδὲν ἔσεσθαι μέλλοι, τοῦτο αὐτὸς μισθός, τῷ πατρὶ χαρίσασθαι..

*Ως οἰκέτης* δούλευσον τοῖς γεννήσασί σε· τῇ γάρ ἀνταποδώσεις αὐτοῖς, οἷα αὐτοὶ σοι; ἀντιγεννήσας γάρ αὐτοὺς οὐκ ἔνι.

Οἱ τῆς τῶν παιδῶν κοσμιότητός τε καὶ σωφροσύνης ἀμελοῦντες πατέρες, παιδοκτόνοις τυγχάνουσι, καὶ χαλεπώτερον ή ἔκεινοι, δσω καὶ πρὸς ψυχὴν ἡ ἀπώλεια καὶ ὁ θάνατος.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>45</sup> *Bal. ἀναιτχύντων Φιλήμον.* <sup>46</sup> *In Gesn. Stobæo 199.*

### NOTÆ.

(κ) Ἀντιλαβοῦ ἐν γήρᾳ. *Subveni*, et quasi sustenta patrem in senectute. Vulg. et Sixt. interpr., *Suscipe senectam patris*; quod sensu non abludit, etsi vim Græcæ vocis non omnino exprimit. Frequentis est in Græcorum liturgiis.

(ι) *Kατ ὁδίνας μητρὸς σον.* Gesn. mendo ty-

Cum aliquis suos quemdam furto auferentem lapides deprehendisset; isque sic deprehensus diceret, nescivisse se illos ejus esse: Atqui, inquit, sciebas nec esse tuos.

### Menandri.

*Avaritia alienique cupiditas malum hominibus maximum:*  
Nam qui volunt aliena bona suis addere,  
Haud raro victi exspectatione excidunt sua.  
Suaque adeo alienis adjungunt bona.

*Platon.* — Pecunias furari, illiberalitatis est; eas rapere, impudentia.

### Philemon.

*Si quæ habemus, iis ne utimur quidem,*  
*Et quæ non habemus, ea querimus:*  
*His per fortunam, illis per nos ipsos privabimur.*

B

### Euripidis.

*Si quis beatus possidens magnas opes,*  
*Bonis tamen non audeat frui suis,*  
*Hunc jure felicem vocare non licet :*  
*At jure custodem pecuniarum dixeris.*

### 603 SERMO XXIII.

*De honore parentum, et liberorum amore.*

*Deut. v et vi.* — Honora patrem tuum et matrem; et: Diliges proximum tuum sicut te ipsum.

*Coloss. iii, 20.* — Filii, obedite parentibus vestris per omnia: hoc enim placitum est in Domino.

*Eccli. iii, 14.* — Fili, subveni in senectute patri tuo, et si defecerit sensu, veniam da; neq; contemnas eum in omni fortitudine tua. Eleemosyna enim patris, non erit in oblivione: et sicut serenitas glaciem liquat, sic dissolventur peccata tua.

*Eccli. vii, 29.* — In toto corde tuo honora patrem tuum, et dolorum matris tuæ ne obliviouscaris. Memento quia per illos natus es; et quid retribues illis, quemadmodum illi tibi?

*Basilii.* — Probi filii magna parentum præstant encomia.

*Theologi.* — Operare quod honestum ac officii est, quod bonum sit patri obtemperare. Ac licet nihil inde tibi lucri polliceare, hoc ipsum merces est, quod patri obsequaris.

*Chrysost.* — Tanquam servus insta parentum sedulus obsequio. Quid enim retribues illis, qualia ipsi in te contulerunt? haud enim licet vicissim gignere.

Qui liberorum honestos sobriosque mores, parentes negligunt, liberorum sicarii sunt: atque hoc illis gravius, quod et animi perditio ista est ac intenritus.

pographico, ὁδύνας. Nempe *dolores partus*, qui et absolute *dolores*. Sic Tob. iv monet filium Tobias, ut memor sit, quæ et quanta mater in utero propter eum passa pericula; ubi Vulg. et Sixt., *Gemitus matris tuæ ne obliviouscaris*; quod paulo communius est.

*Cyilli.* — Christianorum prima virtus laudem habens, pietas est, ut parentes honore afficiamus, atque his qui genuerunt, labores rependamus, ac quanta facultas necessaria vitae subsidia ac quibus retificantur, in illos conferamus. Etsi enim pleraque illis reddiderimus, hoc tamen quod sustulerunt, namque illis reddere poterimus.

Filiī parentibus morem gerant necesse est. Ubi tamen veritatis ratio ac doctrina cogit, Deo habendus honor, ac quae illius sunt, naturali ipso parentum amore potiore loco ducenda sunt.

*Philonis.* — Deum nemo quo par est dignumque honore prosequi potest, sed justo solum; cum nec fieri possit, ut et parentibus pares gratias referamus: nam neque vicissim illos gignere inquit lucem suscipere possumus.

**604 Aristotel.** — Operæ pretium ut filius magis patris servus sit, quam famulus aut vernaculus: ille namque natura, hic lege est servus.

*Isocrat.* — Talis esto erga parentes, quales optes in te fore, quos liberos ipse sustuleris.

*Alexander.* — Alexander rex interrogatus, utrum magis amaret Philippum patrem, an Aristotelem magistrum, respondit: Ille nimurum tribuit ut essem, hic ejus quod est bene ac honeste mihi est auctor.

Idem, matre Olympiade grave aliquid imperante: O mater, ait, acerbam novem in utero mensium hospitii mercedem exigis!

*Socrates.* — Cum uxor reprehenderet, quod filium inutilem ac socordem non admitteret, atque ex illo eum esse diceret, despensiens ille: Et hoc, inquit, ex me est, nec ullius tamen usus est.

*Melesii.* — Qualia symbola in parentes tu ipse contuleris; talia in senectute te recepturum expecta a liberis.

#### Euripid.

*Quisquis autem parentes in vita colit,  
Hic nimurum vivens pariter et vita functus Dei amicus  
[exsistit].*

*Nullum liberis hoc præstantius munus,  
Quam ut strenuo bonoque sati parente,  
Coudignum quoque parentibus honorem tribuant.*

*Solon.* — Rogatus Solon quid causæ esset, cur nullas adversus eos qui parentes percussissent nullas statuisset, respondit: Quod nullos tales existimabam fore.

*Plato.* — Plato, cum quedam animadvertisset insolentius cum patre agentem seque in eum effarentem: Non desines, inquit, adolescens, eum contemnere, ob quem magnifice de te sentire vis?